
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00362471- -UNC-VDE#FP

 
VISTO

La solicitud presentada por María Florencia Aquino Cabral a la Facultad de Psicología para la autorización del
dictado del seminario electivo no permanente “Despatologización: conceptos claves en salud mental”
para el segundo semestre del ciclo lectivo 2021, en el marco de la Licenciatura en Psicología; y

CONSIDERANDO:

Que María Florencia Aquino Cabral cumplimentó con los requerimientos formales para el dictado del seminario para el
año 2021.

Que la Comisión evaluadora correspondiente al eje “Despatologización”, designada por la RD 652/2020 e integrada por
los profesores Marcela Salvetti, Carolina Wortley y Alejandro Rostagnotto elevó un informe satisfactorio de la propuesta,
con la presencia del observador estudiante Ignacio Puigdomenech.

Que debido a la situación sanitaria, el Comité de Emergencia autorizó a Secretaria Académica a gestionar la
convocatoria a presentación de propuestas de Materias y Seminarios Electivos no Permanentes para el ciclo lectivo
2021 (RD-2020-652-E-UNC-DEC#FP)

Que participa como colaboradora docente Andrea Miño.

Que participan como docentes invitados/as Juan Pablo Agüero Pozzo, Sebastián Leonangeli, Rocío Winocur y María
Belén Benencia.

Que María Florencia Aquino Cabral se desempeñará en un cargo de Profesora asistente dedicación simple en la
asignatura Psicopatología II.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

Ad Referéndum del H. Consejo Directivo

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Autorizar para el ciclo básico de la Licenciatura en Psicología, el dictado del seminario electivo no
permanente / Taller de problemáticas actuales “Despatologización: conceptos claves en salud mental”
para el segundo semestre del ciclo lectivo 2021, con una duración de 50 (cincuenta) horas equivalentes a 5 (cinco)



créditos, a cargo de María Florencia Aquino Cabral DNI 33.071.938 (como carga anexa ad honorem al cargo
que revista), cuyo programa forma parte integrante de la presente resolución como archivo embebido, con nueve (9) fs.

ARTÍCULO 2º: Autorizar la participación, en calidad de colaboradora docente de Andrea Miño DNI
35.450.706 (bajo el régimen de docencia libre), quien cumplirá las siguientes funciones: colaboración en la
planificación de las actividades del seminario; preparación, organización y dictado de clases teórico prácticas
específicas; realizar tareas de orientación y asesoramiento a estudiantes junto con el resto de los miembros del
seminario; e intervenir y colaborar en las evaluaciones parciales y prácticas de los/as estudiantes.

ARTÍCULO 3º: Autorizar la participación, en calidad de docentes invitados/as, de las personas que se mencionan a
continuación:

Nombre DNI Temática que desarrollará

Juan Pablo
Agüero Pozzo

30.839.126
Abordajes terapéuticos posibles a consumos problemáticos. Dispositivos
alternativos a la manicomialización

Sebastian
Leonangeli

36.301.449 Prácticas patologizantes y estigmatizadoras

Rocio Winocur 38.644.576 Dispositivos alternativos a la manicomialización

María Belén
Benencia

34.729.793 Dispositivos alternativos a la manicomialización

ARTÍCULO 4º: Fijar un cupo de 200 (doscientos) estudiantes.

ARTÍCULO 5º: Protocolizar, comunicar, notificar y archivar.

 

 





 


 


 


 


 


 


EX-2021-00362471- -UNC-VDE#FP  
                                                                 ANEXO        


1 


Seminario Electivo no Permanente  
“Despatologización: conceptos claves en salud mental” 


 
DOCENTE A CARGO: María Florencia Aquino Cabral 
AÑO LECTIVO: 2021 
CARGA HORARIA: semestral (50 hs.) 
CUPO: 200 (doscientos) estudiantes 
CICLO DE LA CARRERA: Básico 


 
Breve descripción de la temática del seminario (Resumen - Abstract): 
El seminario propone abordar, desde la legislación vigente, algunas temáticas que 
durante mucho tiempo han sido patologizadas por los discursos heteronormativos y 
hegemónicos, incluso desde las teorías académicas. Valiéndose de cierto “poder 
epistémico”, las disciplinas que abordan la salud mental, han determinado teorías y 
categorías hoy cuestionables desde las lecturas transdisciplinarias. 
Invita a que lxs estudiantes puedan reflexionar sobre cómo se construyen los 
discursos acerca de la patología y la enfermedad en salud mental. Atentxs a uno de 
los objetivos de la formación básica que es la búsqueda de bibliografía, revisaremos el 
recorrido histórico que ha llevado a que hoy puedan replantearse las prácticas 
profesionales desde un enfoque de derechos y respeto por la diversidad. 
En consonancia con ejes transversales de la carrera, resulta fundamental que cada 
estudiante desarrolle un pensamiento crítico sobre sus conocimientos en estas 
temáticas en el contexto actual en el que aún existen marcadas resistencias por 
modificar o cuestionar teorías donde incluso las subjetividades son patologizadas. 
Se propone el trabajo con docentes de diversas áreas de trabajo que permitan llevar su 
experiencia a el análisis y el debate con lxs estudiantes. 
 
Fundamentación de la propuesta: 
En una actualidad de permanentes cuestionamientos y nuevas perspectivas de 
abordaje, resulta fundamental re-pensar el campo de la salud mental fuera de las 
dicotomías habituales, categoriales y excluyentes. Construir nuevas modalidades de 
abordaje necesarias para el trabajo de los profesionales psicólogxs fuera de los 
discursos oficiales instalados por modelos de poder excluyentes. El término 
patologización designa la “acción de patologizar algo”, dar carácter de patología o 
enfermedad. Algo que durante largos años de la historia e incluso actualmente 
persiste, respecto de ciertas minorías o grupos de la sociedad estigmatizados por 
“desviarse de la norma”. Despatologizar, en este sentido, es afirmar derechos.   
Aquellos que si bien cuentan con una legislación que los avale, aún resultan a veces 
negados en los discursos, las prácticas institucionales y asistenciales. 
Con eje en fomentar el pensamiento crítico, y la capacidad de que cada estudiante de 
interrogarse sobre sus conocimientos, es que se busca una apertura a otras lecturas 
sobre temáticas que ya desde hace un tiempo han sido problematizadas por 
referentes académicos y sociales. Estos constituyen contenidos transversales de base 
para la formación del psicologx, no sólo para apropiarse de su conocimiento sino para 
interrumpir la reproducción de perspectivas y ejercicios patologizantes, a través de 
instauración de prejuicios y falta de análisis críticos. Resulta imprescindible intervenir 
es estos ejes integrando instrumentos y modelos conceptuales diversos en 







 


 


 


 


 


 


EX-2021-00362471- -UNC-VDE#FP  
                                                                 ANEXO        


2 


congruencia con otras etapas posteriores de la formación de lxs alumnxs. 
Esta propuesta invita a reflexionar, a partir de un enfoque de derechos que centra en 
la autonomía de las personas como usuarixs de los servicios de salud mental y con 
bases en el trabajo transdisciplinar. En el contexto de legislaciones actuales y últimas 
guías de trabajo propuestas, se propone un análisis crítico de la normatividad 
construida incluso desde las teorías académicas previas. A través de la exposición, la 
reflexión y participación activa de cada estudiante, con el debate abierto de temáticas 
centrales como las prácticas hegemónicas, inclusión y exclusión en el sistema de 
salud, medicalización e institucionalización. Los consumos problemáticos hoy, el rol 
del sujeto en los abordajes de salud mental. Diversidades de género y 
despatologización de las mismas. Como objetivo también planteamos conocer cuáles 
son las legislaciones y derechos vigentes en perspectivas de género. En concordancia 
con fomentar la participación activa de las personas en sus procesos de tratamiento, 
cuestionar la pasividad del “paciente”, deconstruir las bases del autoritarismo y uso 
de poder que interpela a los procesos terapéuticos. 
También acerca a lxs estudiantes en esta etapa de la formación del grado, a conocer 
sobre las prácticas profesionales en diversas áreas de la salud mental, a través del 
trabajo con todxs lxs docentes, por eso la conformación del equipo involucra a 
diferentes profesiones. La revisión bibliográfica para realizar una investigación crítica, 
es de gran importancia en la producción de nuevos conocimientos. El rol de las 
diferentes disciplinas que hacen a un abordaje integrativo, en dispositivos alternativos 
a las instituciones manicomiales: importancia del trabajo en equipo, trabajo social, 
acompañamiento terapéutico, conocer sobre dispositivos alternativos existentes y la 
experiencia de los profesionales como trabajadores de salud. En propósito de luego 
poder integrar estas bases a los nuevos conocimientos que vaya adquiriendo a lo largo  
del cursado de la carrera 
. 
Objetivos: 
 
Objetivos generales: 
La presente propuesta tiene por objetivos generales que el estudiantado pueda: 


• Adquirir habilidades de observación, escucha y búsqueda bibliográfica de una 
temática planteada por el equipo docente, de acuerdo con sus intereses y 
proyectos. 


• Adquirir competencias básicas relativas a la lecto-comprensión de textos 
científicos y legales, a la organización general de la información, y a la 
argumentación oral y escrita de ideas. 


• Tomar elementos propuestos para elaborar una posición propia respecto de 
una temática de interés desde una perspectiva de derechos humanos y género. 


 
Objetivos específicos: 
La presente propuesta tiene por objetivos específicos que el estudiantado pueda: 


• Aprender las características particulares de la salud mental y las prácticas que 
se desarrollaron en la historia y en la actualidad, y los elementos que la 
componen, siendo la despatologización y la transdisciplina conceptos 
fundamentales. 


 







 


 


 


 


 


 


EX-2021-00362471- -UNC-VDE#FP  
                                                                 ANEXO        


3 


• Conocer las prácticas patologizantes y estigmatizadoras en el ámbito de la 
salud mental. 


• Identificar las particularidades y complejidad de algunas problemáticas 
específicas en el ámbito de la salud mental como lo son la manicomialización, 
consumo problemático y elecciones de diversidad sexual. 


• Conocer cuáles son las legislaciones y derechos vigentes en perspectivas de 
género. 


• Comprender la noción de autonomía y derechos de lxs usuarixs como eje 
transversal en el seminario. 


 
Programa analítico 
 
Eje 1: Introducción a los conceptos fundamentales 
Unidad 1: 
Definición de patologización/despatologización. Despatologización en Salud Mental. 
Enfoques despatologizantes: historización de las reformas en salud mental en el 
mundo. Abordajes despatologizantes en Argentina. Ley Nacional de Salud Mental. Ley 
Provincial de Salud Mental. Definición de Transdisciplina. Competencias profesionales: 
psicología y psiquiatría. 
 
Eje 2: Salud Mental y Sociedad 
Unidad 2: Abordajes terapéuticos 
Abordajes terapéuticos patologizantes y estigmatizantes. Proceso de medicalización. 
Cultura patologizante. Inclusión y exclusión de usuarixs del Sistema de Salud. 
Prácticas institucionales no adherentes al marco de legislación actual. 
Unidad 3: Consumos Problemáticos 
Concepciones sobre consumos problemáticos: concepción del sujeto y las conductas 
adictivas. Abordajes terapéuticos posibles: intervenciones abstencionistas; política 
de reducción de daños. Estigma y criminalización de lxs usuarixs. Consideraciones en 
el marco de la ley de Salud Mental. 
Unidad 4: Género y diversidades 
Conceptos fundamentales de género: sexo biológico, Identidad de género, orientación 
sexual, expresión de género, heteronormatividad. El binarismo sexo-genérico. Las 
luchas por los derechos y el origen de la patologización de las identidades trans. 
Disputas en torno a la despatologización de las identidades trans. Salud integral de las 
personas trans, travestis y no binarias: abordajes de los equipos de salud. 
 
Eje 3: Salud Mental y Derechos Humanos 
Unidad 5: Autonomía de lxs usuarixs 
De pacientes a usuarixs. Prácticas hegemónicas. Marco legaL: Ley Nacional n° 26529, 
de Salud Mental n°26657 (apartado de consentimiento), El Derecho de los niños, 
niñas y adolescentes al cuidado de su cuerpo y salud (Art. 26 Código Civil y Comercial 
de la Nación). 
Introducción a la desmanicomialización. Dispositivos alternativos: acompañamiento 
terapéutico, casa de medio camino, hospital de día, dispositivos ambulatorios. 
 
 







 


 


 


 


 


 


EX-2021-00362471- -UNC-VDE#FP  
                                                                 ANEXO        


4 


BIBLIOGRAFIA 
UNIDAD 1 Bibliografía obligatoria 
De Salvia, Domenico (1986). Orígenes, características y evolución de la Reforma 
Psiquiátrica italiana a partir del año 1978. Rev. Asoc. Esp. NeuropsjqujatrÜl. Vol. VI. N. 
o 16. 1986 
Catalogación en la fuente Rodríguez, Jorge J. – ed. (2007) La reforma de los servicios 
de salud mental: 15 años después de la Declaración de Caracas. Washington, D.C: 
OPS. 
Ley Nacional 26.657 de Salud Mental. Boletín Oficial de la República Argentina. 
Buenos Aires, Argentina. Diciembre de 2010. 
Ley Provincial 2848. Régimen de la protección de la salud mental en la provincia de 
Córdoba. Sanción: 20/10/2010; Promulgación: 28/10/2010; Boletín Oficial 05/11/2010. 
Herranz, S. M.; Galindez, L; Burijovich, J. (2017) “Produccion de información para el 
monitoreo de políticas públicas: Observatorio de Salud Mental y Derechos Humanos” 
Pag. 145-150. Publicación del CPPC “Decir lo indecible. Jornadas Nacionales de 
Derechos Humanos” Córdoba, Argentina. 
Stolkiner, Alicia. Gómez, Sara. (2012). Conceptualizando la salud mental en las 
prácticas: consideraciones desde el pensamiento de la medicina social/salud colectiva 
latinoamericanas. Vertex- Revista Argentina de Psiquiatría. 
Galati, Elvio. (2015). Los comités hospitalarios de bioética: una comprensión trialista y 
transdisciplinaria desde el derecho de la salud . – 1a ed. – Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires : Kornblit, Ana María. Camarotti, Ana Clara. Güelman, Martín. X jornadas 
nacionales de debate interdisciplinario en salud y población. Noviembre, 2013 
 
Bibliografía de consulta 
Organización de las Naciones Unidas (1991). Principios para la Protección de los 
Enfermos Mentales y el Mejoramiento de la Atención de la Salud Mental. Doc. A/46/49. 
Ginebra: ONU. Biblioteca Sede OPS. 
Organización Mundial de la Salud (2013). Plan de acción sobre salud mental 2013-
2020. Carta de Ottawa (1990). Washington: OPS. Organización Panamericana de la 
Salud. (1990). 
Declaración de Caracas. Washington: OPS. Organización Panamericana de la Salud. 
(2005). 
Principios de Brasilia. Washington: OPS. Organización Panamericana de la Salud 
(2009). Estrategia y Plan de Acción sobre Salud Mental. Washington: OPS. 
Organización Panamericana de la Salud (2010). Consenso de Panamá. Washington: 
OPS. 
Ministerio de Salud y Desarrollo Social de la Nación. Haceres colectivos: 
Investigaciones y Experiencias en Salud Mental y Adicciones en Argentina. - 1a ed . 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires: Ministerio de Salud y Desarrollo Social de la 
Nación, 2019. 
 
UNIDAD 2-Bibliografía obligatoria 
Foucault, Michel. (1976). Historia de la medicalización. Segunda conferencia dictada 
en el curso de medicina social que tuvo lugar en octubre de 1974 en el Instituto de 
Medicina Social, Centro Biomédico, de la Universidad Estatal de Río de Janeiro, 
Brasil. Educ méd salud 10(2), 152-169, 1976. 







 


 


 


 


 


 


EX-2021-00362471- -UNC-VDE#FP  
                                                                 ANEXO        


5 


Stolkiner, Alicia. (2013). Medicalización de la vida, sufrimiento subjetivo y prácticas en 
salud mental Capítulo de libro. Compilador: Hugo Lerner Editorial: Psicolibro. 
Colección FUNDEP. 
Goffman, Erving (2006). Estigma. La identidad deteriorada. En: Alienation from 
Interaction, in Human Relations, X, 1957, págs. 47-60. 1ra. Ed. 10° reimpresión. 
Buenos Aires: Amorrortu 
Atala, L. A.; Buhlman, S.; Caminada Rossetti, M.P; Del Carpio, S. V.; Yoma, S.M. 
(2017) “Inclusion Social y salud mental: barreras para el acceso a derechos”. Pag. 
129-134. Publicación del CPPC “Decir lo indecible. Jornadas Nacionales de Derechos 
Humanos” Córdoba, Argentina. 
Carmen Mercedes Cáceres, et al (2017). Derechos humanos en salud: en el camino 
de la implementación de la Ley Nacional de Salud Mental- ADESAM-Asociación por 
los Derechos en Salud Mental. Libro digital, PDF Archivo Digital: descarga y online 
ISBN 978-987-46511-2-9. 
 
Bibliografia de consulta 
Zaldúa, Graciela, Pawlowicz, María Pía, Tisera, Ana, Lenta, María Malena, Lohigorry, 
José y Moschella, Romina (2016). Obstáculos y posibilidades de la implementación de 
la ley Nacional de Salud Mental: un estudio comparativo entre 2011 y 2013. En 
INTERVENCIONES EN PSICOLOGÍA SOCIAL COMUNITARIA. Territorios, actores y 
políticas sociales. Buenos Aires. Ed. Teseo. 
Stolkiner, Alicia (2015). Salud mental: avances y contradicciones de su integración a la 
salud comunitaria. En "¿Qué hacer en salud-Fundamentos políticos para la soberanía 
sanitaria" Comp. y Edición Leonel Tesler, Ed Colihue, Buenos Aires. 
Sapag J.C., Sena B.F., Bustamante I.V., Bobbili S.J., Velasco P.R., Mascayano F. 
(2018) Stigma towards mental illness and substance use issues in primary health care: 
Challenges and opportunities for Latin America. Glob Public Health, 13:1468–1480. 
 
UNIDAD 3-Bibliografía obligatoria 
Gersberg, Laura (2020). Clínica de las adicciones. Mitos y prejuicios acerca del 
consumo de sustancias. Intervenciones, abordajes, proyectos y dispositivos. 
Vázquez, Andrea, Stolkiner, Alicia. (2009). Procesos de estigma y exclusión en salud. 
Articulaciones entre estigmatización, derechos ciudadanos, uso de drogas y 
drogadependencia. Anuario      de      Investigaciones.       XVI:295-303.       
Recuperado de: https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=369139945027 
Otálvaro, Andrés Felipe Tirado, Vallejo, Gustavo Adolfo Calderón, Escobar, Sandra 
Milena Restrepo, Gallón, Valentina Vásquez, & Giraldo, Isabel Cristina Orozco. (2019). 
Estigma social de profesionales de la salud hacia personas que usan drogas. 
Psicologia em Pesquisa, 13(1), 22 32. https://dx.doi.org/10.24879/2018001200300478 
 
Bibliografía de consulta 
Ley 23.737. Tenencia y tráfico de estupefacientes. Sanción: Octubre, 1989. 
Publicación Noviembre, 1989. 
Sedronar. Estudio Nacional. Informe de Resultados N° 1 en población de 12 a 65 
años, sobre Consumo de Sustancias Psicoactivas. 2017. 
Calabrese, Alberto (1992). “Aspectos Sociales de la Drogadicción” Serie de 
Publicaciones Técnicas de FAT N. 26 



https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=369139945027

https://dx.doi.org/10.24879/2018001200300478





 


 


 


 


 


 


EX-2021-00362471- -UNC-VDE#FP  
                                                                 ANEXO        


6 


UNIDAD 4- Bibliografía obligatoria 
AA.VV. (2014) [2007]. Principios de Yogyakarta sobre la aplicación de la legislación 
internacional de derechos humanos en relación con la orientación sexual y la 
identidad de género. Buenos Aires: Jusbaires. 
Ley Nacional 26.743 de Identidad de Género. Boletín Oficial de la República 
Argentina. Buenos Aires, Argentina. 23 de Mayo de 2012. 
Atención de la salud integral de personas trans, travestis y no binarias. Guía para 
equipos de salud. Ministerio de Salud Argentina. Actualización 2020. 
Berán, S.; Franco, N.; Schapira, L. (2017) “Aportes para pensar el abordaje 
comunitario en mujeres trans” Pag. 23-27, Publicación del CPPC “Decir lo indecible. 
Jornadas Nacionales de Derechos Humanos” Córdoba, Argentina. 
Suess, A. (2014). “Cuestionamiento de dinámicas de patologización y exclusión 
discursiva desde perspectivas trans e intersex*”, Revista de Estudios Sociale, 49, 128-
143. 
Maruzza Corina (2020). (Des) patologización trans* en la formación de psicología. En 
Sustas, Sebastián. Investigación e intervención en salud: demandas históricas, 
derechos pendientes y desigualdades emergentes. 1a ed. – Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires. 2020. Libro digital. 
 
Bibliografía complementaria 
Butler, Judith. (1990). El género en disputa. El feminismo y la subversión de la 
identidad. Barcelona. 
Cabral, M. y Suess, A. (2016). Despatologización Trans. Preguntas frecuentes… y de 
las otras también. Guía introductoria al proceso de revisión y reforma de la 
Clasificación Internacional de Enfermedades (CIE) en el contexto de la lucha por la 
Despatologización Trans. Recuperado de: https://bit.ly/3aFCdOn 
Farji Neer, A. (2018). “Los/as profesionales de la salud frente a la Ley de Identidad de 
Género argentina. Tensiones entre el saber experto y el cuidado integral.” Physis: 
Revista de Saúde Coletiva, 28 (3) 
Maffia, D. (2015) Un cuerpo, mil sexos; intersexualidades. 
Naciones Unidas, Asamblea General (2018). Informe del Experto Independiente sobre 
la protección contra la violencia y la discriminación por motivos de orientación sexual o 
identidad de género, A/73/152. Recuperado de: https://bit.ly/2S3OS7d 
Suess Schwend A. La perspectiva de despatologización trans: ¿una aportación para 
enfoques de salud pública y prácticas clínicas en salud mental? Informe SESPAS 
2020. Gac Sanit. https://doi.org/10.1016/j.gaceta.2020.07.002 
Preciado, Paul. (2020) Yo Soy El Monstruo Que OS Habla. París, Octubre de 2020. 
 
UNIDAD 5-Bibliografía obligatoria 
Ley 26.529 Derechos del Paciente en su Relación con los Profesionales e 
Instituciones de la Salud. 
Stolkiner Alicia. (2012). Subjetividad y Derechos: las organizaciones de usuarios y 
familiares como nuevos actores del campo de la salud mental Revista Intersecciones 
(www.psi.uba.ar) Año 2 No 4. 
Ase, I. (2017) “Cobertura Universal en Salud: entre los derechos y el mercado” Pag. 
167-178. Publicación del CPPC “Decir lo indecible. Jornadas Nacionales de Derechos 
Humanos” Córdoba, Argentina. 



https://bit.ly/3aFCdOn

https://bit.ly/2S3OS7d

https://doi.org/10.1016/j.gaceta.2020.07.002





 


 


 


 


 


 


EX-2021-00362471- -UNC-VDE#FP  
                                                                 ANEXO        


7 


Laplace, V. (2017) “Prácticas de Salud Mental en clave de derechos humanos”. Pag. 
157-160. Publicación del CPPC “Decir lo indecible. Jornadas Nacionales de Derechos 
Humanos” Córdoba, Argentina. 
 Artículo 26, Código Civil y Comercial de la Nación. Ejercicio de los derechos por la 
persona menor de edad. 
Navarrete, Sonia. (2015). Lineamientos sobre Derechos y Acceso de los y las 
adolescentes al sistema de salud. Ministeiro de Salud de la Nación. 
Faraone, Silvia, Valero, Ana, Bianchi, Eugenia, Mantilla, Jimena y Tamburrino, Cecilia 
(2009). El proceso de desinstitucionalización en salud mental. Aportes conceptuales 
para el análisis de las experiencias en Argentina desarrolladas a partir de la apertura 
democrática (1983). XXVII Congreso de la Asociación Latinoamericana de Sociología. 
VIII Jornadas de Sociología de la Universidad de Buenos Aires. Asociación 
Latinoamericana de Sociología, Buenos Aires. 
 
Bibliografía de consulta 
Ley Nacional De Salud Mental Informe De La Secretaría Ejecutiva Del Órgano De 
Revisión De La Ley 26.657 
Longo, Roxana (2018). Dispositivos instituyentes en el campo de la salud mental. 
Buenos Aires. 
Basaglia, Franco. (2000). La condena de ser loco y pobre. Alternativas al 
manicomio. Buenos Aires. 
 
ENFOQUE METODOLÓGICO 
 
Régimen de Cursado:  Régimen de Cursado:  Estudiante promocional (según 
Régimen de Estudiantes RHCD 219/17)  
 
ARTÍCULO 15°: Será considerado promocional el/la estudiante que cumpla 
mínimamente con las siguientes condiciones: aprobar el 80 % de los trabajos prácticos 
evaluativos con calificaciones iguales o mayores a 6 (seis) y un promedio mínimo de 7 
(siete); aprobar la totalidad de las evaluaciones parciales, con calificaciones iguales o 
mayores a 6 (seis) y un promedio mínimo de 7 (siete). Las calificaciones de 
evaluaciones parciales y trabajos prácticos son de categorías diferentes y por lo tanto 
no son promediables entre sí a los fines de la promoción. 
ARTÍCULO 16°: Las/los estudiantes podrán recuperar evaluaciones parciales y/o 
prácticas para acceder o mantener la promoción según lo estipulen las diferentes 
cátedras y lo reflejen en sus programas respectivos. 
ARTÍCULO 17°: Esta condición implicará exigencias extras, tales como coloquio final, 
monografías, prácticas especializadas, trabajos de campo u otro tipo de producciones 
que impliquen un rol activo del estudiante, en orden a que la condición promocional no 
quede restringida a la mera asistencia a clases prácticas y teórico-prácticas. Estas 
exigencias extras podrán ser recuperadas sí la cátedra así lo estableciera, lo que debe 
quedar explicitado en el programa de la asignatura. 
ARTÍCULO 18°: Se podrá requerir un mínimo de asistencia a las clases prácticas y 
teórico-prácticas, que no podrá superar el 80% del total. 
ARTÍCULO 19°: Las inscripciones a evaluaciones finales de las/los estudiantes 
promocionales se llevarán a cabo de manera diferenciada de las/los regulares o libres, 



https://www.editorialteseo.com/archivos/16036/dispositivos-instituyentes-en-el-campo-de-la-salud-mental/





 


 


 


 


 


 


EX-2021-00362471- -UNC-VDE#FP  
                                                                 ANEXO        


8 


mediante los mecanismos que establezca la institución. 
ARTÍCULO 20°: Las/los estudiantes podrán rendir el examen de promoción en los tres 
turnos subsiguientes a la obtención de la condición 
 
 
Organización del cursado 
 


MODALIDAD DE CLASES 


 Teóricas Teórico-prácticas Prácticas 


Responsable de las 
mismas 


No se prevé 
Docente a cargo, 
colaboradora e 


invitados 


No se 
prevé 


Recurso virtual que se 
utilizará para la  


mismas 
No se prevé 


Meet  AVP 
Padlet 


No se 
prevé 


Técnicas No se prevé 
Exposicion Simposio 


Resolucion de 
problemas 


No se 
prevé 


Frecuencia No se prevé semanal 
No se 
prevé 


Horas de duración No se prevé 3 
No se 
prevé 


Obligatoriedad / 
Presencialidad 


No es posible 
pedir 


obligatoriedad 
70% 


No se 
prevé 


 
A los fines pedagógicos, dado que las clases que tienen tantas horas en la modalidad 
virtual carecen de fundamentos pedagógicos, especialmente en estudiantes de los 
primeros años de la carrera universitaria, se prevé horarios de tutorías antes y 
después del cursado del seminario, previo acuerdo por mail con las docentes, las 
cuales completarían la carga horaria del seminario. Al igual que se computan como 
horas del seminario el seguimiento del estudiantado mientras realizan sus 
evaluaciones domiciliarias, logrando de ese modo completar el total de carga horaria 
dispuesto por reglamentación. 
 
Evaluaciones 
 


TIPO DE EVALUACIONES 


 Teóricas / Parciales 
Trabajos 
Prácticos 


Final 


Cantidad 2 
No se 
prevé 


1 coloquio 


Modalidad 
Formativas y 
Sumativas 


No se 
prevé 


sumativa 







 


 


 


 


 


 


EX-2021-00362471- -UNC-VDE#FP  
                                                                 ANEXO        


9 


Recurso virtual que 
se utilizará para las 


mismas 


Trabajos escritos 
grupales 


domiciliarios que se 
enviarán por AVP 


No se 
prevé 


meet 


Instrumentos Escrito domiciliario grupal No se prevé 


Criterios de 
evaluación 


Claridad y precisión 
conceptual. 


Pertinencia de las 
respuestas a las 


consignas 
planteadas. Trabajos 


de elaboración 
propia 


No se 
prevé 


Claridad y 
precisión 


conceptual. 
Aplicación de las 


categorías 
conceptuales. 
Expresiones. 
Elaboración 


propia 
Posibilidad de 
recuperación  


1  1 


 
 





	numero_documento: RD-2021-1140-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Martes 19 de Octubre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-10-19T09:18:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Paula Irueste
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-19T19:36:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-19T19:36:58-0300
	GDE UNC




